



## PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

**OBJETO:** ILUMINAÇÃO PÚBLICA

**REFERÊNCIA:** Cotação de Preços no Mercado

**VERSÃO:** 1

**DATA:** 04/01/2024

**BDI:** 25%

Item	Fonte	Descrição dos Serviços	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO		VALOR TOTAL (R\$)
					SEM BDI	COM BDI	
1		(ILUMINAÇÃO CONVENCIONAL)					
1.1		<b>Sistema de Iluminação Convencional - Modernização e Eficientização</b>					
1.1.1		Substituição de luminária com acessórios					
-		<i>Substituição de luminária em braço metálico fixado em poste de concreto, incluindo relé fotocontrolador, conectores e cabos no braço</i>					
1.1.1.2	cotação	Luminária LED 60W conforme especificação	un	214,00	978,27	1.222,84	261.687,76
1.1.1.3	cotação	Luminária LED 80W conforme especificação	un	385,00	1129,47	1.411,84	543.558,40
1.1.1.4	cotação	Luminária LED 100W conforme especificação	un	41,00	1144,59	1.430,74	58.660,34
1.1.1.5	cotação	Luminária LED 120W conforme especificação	un	47,00	1174,83	1.468,54	69.021,38
1.1.1.6	cotação	Luminária LED 130W conforme especificação	un	12,00	1446,99	1.808,74	21.704,88
		<i>Substituição de luminária e braço metálico fixado em poste de concreto, incluindo relé fotocontrolador, ferragens, conectores e cabos no braço</i>					
1.1.1.7	cotação	Luminária LED 50W conforme especificação	un	155,00	1300,65	1.625,81	252.000,55
1.1.1.8	cotação	Luminária LED 60W conforme especificação	un	948,00	1315,44	1.644,30	1.558.796,40
1.1.1.9	cotação	Luminária LED 80W conforme especificação	un	305,00	1466,97	1.833,71	559.281,55
1.1.1.10	cotação	Luminária LED 100W conforme especificação	un	137,00	1482,09	1.852,61	253.807,57
1.1.1.11	cotação	Luminária LED 120W conforme especificação	un	58,00	1512,33	1.890,41	109.643,78
1.1.1.12	cotação	Luminária LED 130W conforme especificação	un	134,00	1784,49	2.230,61	298.901,74
		<i>Substituição de luminária e braço metálico DECORATIVO fixado em poste de concreto, incluindo relé fotocontrolador, ferragens, conectores e cabos no braço</i>					
1.1.1.14	cotação	Luminária LED 60W conforme especificação	un	16,00	1426,14	1.782,68	28.522,88
1.1.1.15	cotação	Luminária LED 80W conforme especificação	un	39,00	1577,67	1.972,09	76.911,51
1.1.1.16	cotação	Luminária LED 100W conforme especificação	un	37,00	1592,79	1.990,99	73.666,63
1.1.1.17	cotação	Luminária LED 120W conforme especificação	un	57,00	1623,03	2.028,79	115.641,03
1.1.1.18	cotação	Luminária LED 130W conforme especificação	un	27,00	1895,19	2.368,99	63.962,73



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRATININGA**  
PRAÇA Dr. MÁRIO RIBEIRO DA SILVA Nº 14 – CAIXA POSTAL 50  
FONES /FAX (14) 3265-1011 – 3265-1012 – 3265-3443  
CEP 17490-000 - CNPJ 46.137.451/0001-76 - PIRATININGA - ESTADO DE SÃO PAULO

continuação

Item	Fonte	Descrição dos Serviços	UNIDADE	QUANT.	VALOR UNITÁRIO MÉDIO		VALOR TOTAL (R\$)
					SEM BDI	COM BDI	
1.2		<b>Sistema de Iluminação Convencional - Ampliação</b>					
1.2.1		Instalação de luminária com acessórios					
		<i>Instalação de luminária e braço metálico fixado em poste de concreto, incluindo relé fotocontrolador, ferragens, conectores e cabos no braço</i>					
1.2.1.1	cotação	Luminária LED 50W conforme especificação	un	26,00	1341,15	1.676,44	43.587,44
1.2.1.2	cotação	Luminária LED 60W conforme especificação	un	113,00	1355,94	1.694,93	191.527,09
1.2.1.3	cotação	Luminária LED 80W conforme especificação	un	170,00	1507,47	1.884,34	320.337,80
1.2.1.4	cotação	Luminária LED 100W conforme especificação	un	32,00	1522,59	1.903,24	60.903,68
1.2.1.5	cotação	Luminária LED 120W conforme especificação	un	29,00	1552,83	1.941,04	56.290,16
1.2.1.6	cotação	Luminária LED 130W conforme especificação	un	26,00	1824,99	2.281,24	59.312,24
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>R\$ 5.077.727,54</b>		

Prefeitura do Município de Piratininga, aos 04/01/2024.

---

**PAULO CANDURA**  
CFT 05103723840  
TRT Nº CFT2303029062